TRƯỜNG ĐẠI HỌC CÔNG NGHIỆP

THỰC PHẨM TP. HCM

KHOA GDTC VÀ QP-AN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Quy định

Về việc miễn giảm, tạm hoãn môn GDTC và GDQP

Căn cứ Thông tư liên tịch số 18/2015/TTLT-BGDĐT-BLĐTBXH, ngày

08/9/2015 của Bộ Giáo dục và Đào tạo và Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội, ban

hành “Quy định tổ chức dạy, học và đánh giá kết quả học tập môn học giáo dục quốc

phòng và an ninh trong các cơ sở giáo dục nghề nghiệp, cơ sở giáo dục đại học”

Căn cứ Điều 8 Thông tư số 25/2015/TT_BGDĐT ngày 14/10/2015 “Quy định về

chương trình môn học Giáo dục Thể chất thuộc các chương trình đào tạo trình độ Đại

học”

I. Đối tượng được miễn, tạm hoãn học môn học GDQP&AN

1. Đối tượng được miễn học môn học GDQP&AN:

a) Học sinh, sinh viên có giấy chứng nhận sĩ quan dự bị hoặc bằng tốt nghiệp do các

trường quân đội, công an cấp;

b) Học sinh, sinh viên đã có chứng chỉ GDQP&AN tương ứng với trình độ đào tạo;

c) Học sinh, sinh viên là người nước ngoài.

2. Đối tượng được miễn học, miễn thi học phần, nội dung trong chương trình

GDQP&AN, gồm: học sinh, sinh viên có giấy xác nhận kết quả học tập các học phần, nội

dung đó đạt từ 5 điểm trở lên theo thang điểm 10.

2. Đối tượng được miễn học, các nội dung thực hành kỹ năng quân sự:

a) Học sinh, sinh viên là người khuyết tật, có giấy xác nhận khuyết tật theo quy định

của pháp luật về người khuyết tật;

b) Học sinh, sinh viên không đủ sức khỏe về thể lực hoặc mắc những bệnh lý thuộc

diện miễn làm nghĩa vụ quân sự theo quy định hiện hành;

c) Học sinh, sinh viên đã hoàn thành nghĩa vụ quân sự, công an nhân dân.

3. Đối tượng được tạm hoãn học môn học GDQP&AN:

a) Học sinh, sinh viên vì lý do sức khỏe phải dừng học trong thời gian dài để điều

trị, phải có giấy xác nhận của bệnh viện nơi học sinh, sinh viên điều trị;

b) Học sinh, sinh viên là nữ đang mang thai hoặc trong thời gian nghỉ chế độ thai

sản theo quy định hiện hành.

II. Đối tượng được miễn, tạm hoãn học môn học GDTC

 1. Đối tượng được miễn học môn học GDTC:

- Sinh viên có Chứng chỉ Giáo dục thể chất tương ứng với trình độ đào tạo

- Sinh viên đang theo học văn bằng đại học thứ hai hoặc chuyển trường (có giấy xác nhận

kết quả học tập môn GDTC) được xem xét miễn giảm các học phần GDTC tương đương

với chương trình tại trường ĐH Công nghiệp Thực phẩm TP.HCM

- Sinh viên thương tật, khuyết tật bẩm sinh, bị bệnh mãn tính làm hạn chế chức năng vận

động, không đủ sức khỏe theo học một trong 6 môn (Bóng chuyền, Bóng đá, Bơi lội, Cầu

lông, Thể hình, Võ thuật) trong chương trình Giáo dục thể chất tại trường ĐH Công

nghiệp Thực phẩm TP.HCM được xem xét miễn, giảm nhưng phải có giấy chứng nhận,

xác nhận của cơ quan giám định y khoa hoặc bệnh viện từ cấp huyện và tương đương trở

lên.

2. Đối tượng được tạm hoãn học môn học GDTC:

- Học sinh, sinh viên vì lý do sức khỏe phải dừng học trong thời gian dài để điều trị, phải

có giấy xác nhận của bệnh viện nơi học sinh, sinh viên điều trị;

- Học sinh, sinh viên là nữ đang mang thai hoặc trong thời gian nghỉ chế độ thai sản theo

quy định hiện hành.

*III. Hồ sơ xin miễn giảm môn học gồm:

- Đơn xin miễn giảm môn học (Theo mẫu)

- Bản sao có công chứng (Chứng chỉ GDQP, GDTC, Bảng điểm, Giấy xác nhận thương

tật, khuyết tật, giấy chứng nhận sĩ quan dự bị hoặc bằng tốt nghiệp do các trường quân

đội, công an cấp …) kèm bản gốc để đối chiếu.

       TRƯỞNG KHOA GDTC VÀ QP-AN